01.11.2023 год №77
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БУРЕТЬ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА МО «БУРЕТЬ» НА 2024 ГОД

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДЫ.
В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о Бюджетном процессе в муниципальном образовании «Буреть», утвержденного Решением думы №171 от 21.06.2022 г, постановлением от 05.11.2020г. №75 «Об утверждении Порядка разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования «Буреть»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить среднесрочный финансовый план муниципального образования «Буреть» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.Обубликовать настоящее постановление в вестнике МО «Буреть».

Глава администрации

МО «Буреть»

А.С. Ткач

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»
НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД.
Проект среднесрочного финансового плана муниципального образования «Буреть» на 2024 год и плановый период (далее – проект плана) подготовлен финансовым отделом администрации муниципального образования «Буреть» в соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Показатели проекта плана учитывают реализацию приоритетов государственной политики, направленных на повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования, обеспечение социальных обязательств государства, обеспечение устойчивого экономического роста, при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов и наращивании налогового потенциала.

Все показатели проекта плана сбалансированы по доходам и расходам.

Основные параметры доходов бюджета муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы сформированы в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства, с учетом планируемых изменений, исходя из ожидаемых параметров исполнения местного бюджета на 2023 год, основных параметров прогноза социально-экономического развития Иркутской области и муниципального образования «Буреть» на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годы.
При подготовке прогноза доходов на 2024 год и плановый период на 2025-2026 годы учтены требования Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения  «О бюджетном процессе муниципального образования «Буреть» утвержденные Решением Думы МО «Буреть» № 171 от 21.06.2022, а также с учетом положений Основных направлений бюджетной политики на 2024 год, используемых при составлении проекта федерального бюджета, Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Буреть» на 2024 год и плановый период, государственных программ Иркутской области (проектов программ) и иных документов государственного стратегического планирования.

Прогноз доходов местного бюджета на 2024 год и плановый период осуществлен на основании Постановлению администрации муниципального образования «Буреть» №75 от 01.11.2023 года о прогнозе социально – экономического развития МО «Буреть» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
Безвозмездные поступления из областного бюджета на 2024 год и плановый период прогнозируются в соответствии проектом закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы».

    Формирование основных параметров бюджета муниципального образования «Буреть» на 2024 год и плановый период осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом планируемых с 2024 года изменений. Также учтены ожидаемые параметры исполнения бюджета муниципального образования «Буреть» за 2023 год, основные параметры прогноза социально-экономического развития Иркутской области и муниципального образования «Буреть» на 2024 год и на период до 2026 года.

Проектом плана предусмотрено, что доходная часть бюджета в 2024 году составит 22846,8 тыс. рублей. В сравнении с показателями доходов, утвержденных Решением Думы МО «Буреть» № 190 от 28.12.2022 «О бюджете МО «Буреть» на 2023 год и плановый период 2024-2025гг.» с изменениями и дополнениями, прогноз доходной части бюджета в 2023 году уменьшится на 2 181,5 тыс. рублей, при этом планируется уменьшение налоговых и неналоговых доходов на 874 тыс. рублей и уменьшение безвозмездных поступлений - на  1307,5 тыс. рублей.

Основные характеристики прогноза поступлений доходов в бюджет МО «Буреть» на 2023 год и плановый период представлены в таблице.

ТАБЛИЦА 1: ПОКАЗАТЕЛИ ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ В 2023 – 2026ГОДАХ С УЧЕТОМ ИЗМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОГО И НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
тыс. рублей

	Показатель
	2023г. оценка
	2024г., прогноз
	Темп роста, %
	2025 г., прогноз
	Темп роста, %
	2026 г., прогноз
	Темп роста, %

	Налоговые и неналоговые доходы
	5200
	4326
	-20,20%
	4398
	1,64%
	4472
	2%

	Безвозмездные поступления,
	19828,3
	18520,8
	-7,06%
	15414,1
	-20,15%
	15705,7
	2%

	из них:

	Дотации, в том числе:
	17299,3
	17708,9
	2,31%
	14595,4
	-21,33%
	15076,5
	3%

	дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	17299,3
	17708,9
	2,31%
	14595,4
	-21,33%
	15076,5
	3%

	Прочие субсидии
	2217,9
	562,7
	-294,15%
	562,7
	0,00%
	562,7
	0%

	Субвенции
	239,4
	249,2
	3,93%
	256
	2,66%
	66,5
	-285%

	Прочие межбюджетные трансферты
	71,7

	Итого доходов
	25028,3
	22846,8
	-9,55%
	19812,1
	-15,32%
	20177,7
	2%

Общий объем расходов бюджета в 2024 году планируется в сумме 23 063,1 тыс. руб.., 2025 г.-20 032,0 тыс. руб., 2026 г.-20401,3 тыс. руб. Дефицит бюджета при этом составит в 2024г.-216,3,0 тыс. руб. (или 5% от объема налоговых и неналоговых доходов), в 2025 г.-219,9 тыс. руб. в 2026 г.-223,6,0 тыс. руб.
Формирование проекта плана в части расходов бюджета МО «Буреть» на 2024 год и плановый период произведено на основе заявок главных распорядителей бюджетных средств, в соответствии с порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований в пределах прогнозируемого объёма доходов.

При планировании объемов бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств учтены следующие приоритетные направления расходов:

-расходы по заработной плате

-расходы на оплату коммунальных услуг бюджетными учреждениями, согласно рекомендациям службы по тарифам Иркутской области предусмотрены с учетом того, что с января 2011 года отпуск электроэнергии производится по нерегулируемым ценам.

В целях недопущения дальнейшего наращивания объема муниципального долга муниципального образования, основная доля иных расходов бюджета на 2024 год и планового периода запланирована на уровне бюджетных ассигнований 2023 года.

Расходная часть плана ориентирована на реализацию приоритетных направлений, в т.ч. реализация указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и в первую очередь решение задач по повышению заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы, выполнение социальных обязательств перед населением в соответствии с планом СЭР сельского поселения.
Учитывая особенности составления бюджета муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов - формирование местного бюджета на три года, позволяет обеспечивать преемственность и предсказуемость бюджетной и налоговой политики, способствует повышению устойчивости бюджетной системы Иркутской области и муниципального образования, повышает обоснованность планирования бюджетных расходов и эффективность использования средств местного бюджета.

Начальник финансового отдела

администрации МО «Буреть»
В.Л. Кравцова
	РАЗДЕЛ I ПРОЕКТ СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА МО "БУРЕТЬ"

	НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025-2026 ГОДЫ

	Показатели
	Очередной финансовый год

	2024
	2025
	2026

	 Доходы, всего
	22 846,8
	19 812,1
	20 177,7

	    из них:

	налоговые и неналоговые доходы
	4 326,0
	4 398,0
	4 472,0

	безвозмездные поступления
	18 520,8
	15 414,1
	15 705,7

	    из них:

	безвозмездные поступления, имеющие целевой характер
	811,9
	818,7
	593,2

	 Расходы, всего
	23 063,1
	20 032,0
	20 401,3

	в том числе по разделам, подразделам бюджетной классификации:

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	13 486,1
	12 532,5
	13 129,2

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	1 759,4
	1 759,4
	1 759,4

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	11 656,0
	10 712,4
	11 359,1

	Резервные фонды
	10,0
	10,0
	10,0

	Другие общегосударственные вопросы
	60,7
	50,7
	0,7

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	182,7
	189,5
	0,0

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	182,7
	189,5

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	83,0
	0,0
	0,0

	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	83,0
	0,0
	0,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	1 803,7
	1 856,5
	1 918,6

	Общеэкономические вопросы
	65,8
	65,8
	65,8

	Дорожное хозяйство
	1 737,9
	1 790,7
	1 852,8

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	1 592,5
	668,4
	568,4

	Коммунальное хозяйство
	918,5
	668,4
	568,4

	Благоустройство
	674,0

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
	50,0
	0,0
	0,0

	Другие вопросы  в области охраны окружающей среды
	50,0
	0,0
	0,0

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
	5 000,0
	4 200,0
	4 200,0

	Культура
	5 000,0
	4 200,0
	4 200,0

	ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
	180,0
	180,0
	180,0

	Пенсионное обеспечение
	180,0
	180,0
	180,0

	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	280,0
	0,0
	0,0

	Физическая культура
	280,0
	0,0
	0,0

	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ
	404,1
	404,1
	404,1

	Прочие межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет района
	404,1
	404,1
	404,1

	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА
	1,0
	1,0
	1,0

	Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга
	1,0
	1,0
	1,0

	Профицит (+), дефицит (-)
	-216,3
	-219,9
	-223,6

	Источники  финансирования   дефицита бюджета, сальдо
	216,3
	219,9
	223,6

	 - привлечение
	216,3
	219,9
	223,6

	 - погашение

	Справочно:

	Доходы, всего
	22 846,8
	19 812,1
	20 177,7

	Расходы, всего
	23 063,1
	20 032,0
	20 401,3

	Профицит (+), дефицит (-)
	-216,3
	-219,9
	-223,6

	Верхний предел муниципального  долга МО "Буреть" на 1 января
	216,3
	436,2
	659,8

	РАЗДЕЛ 2. НОРМАТИВЫ ОТЧИСЛЕНИЙ ОТ НАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ  НА 2024 ГОД

	Наименование
	Код дохода
	Нормативы отчислений (%)

	ст. 61.5 БК РФ
	Закон ИО от 22.10.2013 г. №74-ОЗ
	Итого

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1 00 00000 00 0000 000

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	1 01 00000 00 0000 000

	Налог на доходы физических лиц
	1 01 02000 01 0000 110
	2
	5
	7

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	1 05 00000 00 0000 000

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	1 05 00000 00 0000 110

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговый периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
	1 05 00000 00 0000 110 1

	Единый сельскохозяйственный налог
	1 05 00000 00 0000 110
	30
	20
	50

	Единый сельскохозяйственный налог (за налоговый периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
	1 05 00000 00 0000 110

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	1 06 00000 00 0000 000

	Налог на имущество физических лиц

	100

	100

	Земельный налог , пп2п1ст.394 НКРФ

	100

	100

	Земельный налог , пп1п1ст.394 НКРФ

	100

	100

	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ
	1 09 00000 00 0000 000

	налог на прибыль организаций, зачислявшийся до 1 января 2005 года в местные бюджеты, мобилизуемые на территориях муниципальных районов
	1 09 00000 00 0000 000

	земельный налог, по обязательствам возникшим до 01.01.11
	1 09 00000 00 0000 000

	100

	налог с продаж
	1 09 00000 00 0000 000

	денежные взыскания (штрафы)
	1 16 00000 00 0000 000
	100

	100